3. Hisce autem verbis Leo alteram epistolam, qua anno 447 conscripta fuit, orans est, ut nota censori certissime innotescit. Sed cum de canoniciis Leonis sanctionibus in causa de qua agimus prius disserere statuerimus, ab illa sermonem ordiri volumus quæ maxime ad evertendos Pelagianos esset aptissima, et apostolicæ sedis auctoritati gravissima. 300 Ejusmodi vero epistola quinque distinctis capitibus ab auctore Leone fuit divisa; et in priori capite, ut statim ab Aquileiensis metropolite animo omnem suspicionem et scrupulum averteret, Romanam sedem videlicet falsis quorundam rumoribus aures præbuisse, non tantum Septimi episcopi delatoris nomen exponit, sed et accepte accusationi exemplaria huic epistolæ subiecit, atque ad Januarium transmisit. Paucis itaque mala omnia, quibus summi pastoris vigilante occurre opus erat, hinc verbis exprimit: *Relatione sancti et coepiscopi nostri Septimi, que in subditis habetur, agnosimus quodam presbyteros, et diaconos, ac diversi ordinis clericos, quos Pelagiana aut Cœlestiana hæresis habuit implicatos, ita in vestra provincia ad communionem catholicam pervenisse, ut nulla ab eis damnatio propriæ exigeretur erroris.*

4. Suggillat post hæc noster Leo segnem quorundam episcoporum indolem, qui, nimirum dormitantes, Lupos ovium pellibus tectos orile Dominicum intravit, atque contra auctoritatem canonum et decretorum ab ipso editorum, errantibus clericis concederent proprias relinqnere Ecclesias, in quibus clericis accepserant, aut receperant, instabilitatem suam per diversa circumferentes, amantes semper errare, et numquam in fundamento apostolico permanent.

Quot autem, qualiae mala ex ejusmodi canonum violatione in catholicæ societatis detrimentum exoriantur, statim subdit: *Quoniam* (ait) qui nullo [discuso examine, nulli sunt prejudicia sua professionis obstricti, hunc maxime experunt fructum, ut sub velamento communionis plures domos addeant, et per falsi nominis scientiam multorum corda corrumpant.

5. Ad quos vero canones seu decreta a se edita S. pontifex provocare voluerit, nemo hactenus ex tot eruditissimis viris, qui ejus scripta adornarunt animadvertisit vel annotavit. Maximil tamen momenti res est, nec sine gravi animi discordia poterat prætermitti. Ex ea quippe suprema Romani præsulis per universum orbem in ecclesiasticis condendis legibus auctoritas sit explorator; tum deinde quali quantoque honore apostolicæ sedis statuta ab omnibus aliarum Ecclesiastiarum pastoribus suscipientur, plenissime innoteat. Inquirentes nos igitur quid S. Leo iis in canonibus, ad quos provocat, definiat, præterea quae ex Aquileiensi Chronico in precedentibus laudato, cum ex epistola 12, tum ex sequenti 13, illud intelligere possumus. In priori quippe, quæ ad Anastasium Thessalonicensem scripta est, cap. 9, de hisce clericis transfugis et errantibus, hæc habet (a): *Alienum clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat, nemo sollicite, nisi forte ex placito charitatis inter daret accipientemque convenierit.* Itaque si contra provinciam res agitur, transfugam clericum ad suam Ecclesiam metropolitanus rodire compelleat. Si autem longius recessit, sui præcepti auctoritate revocabitur, ut nec cupiditati, nec ambitioni occasio relinquatur. At in altera subsequenti epistola ad episcopos metropolitanos per Achiam provinciam constitutos, de clericalis vita genere et instituto, de sacerdotalis concordia vinculo ab omnibus sacris ministris custodiendo, agens, non tantum quæ ad Anastasium scripserat religiose observari mandat, sed cautum præterea voluit, ut nullus episcopus alterius episcopi clericum sibi audeat vindicare, sine illius ad quem pertinet cessione, quam item evidenter scripta continent, quoniam hoc, et canonum definitivæ auctoritas, et ipsa servandæ unitatis ratio docet, ne omnino ordo ecclesiasticus per hanc licentiam fiat instabilis. [Post hæc autem eosdem Achiam metropolitas hisce verbis apostolico vigore plenis allocutus est: *Altius itaque, fratres charissimi, quæ a nobis pia mentis affectu decorni perspicisci, in pectora vestra descendant, ut nos, qui sollicitè cupimus servare unitatem spiritus in vinculo pacis, præceptionis nostræ fructum percipiamus, et vestræ dilectionis operibus gratulemur.*

301 6. Præterit hic prorsus Quesnellus quæ Leo decernere atque præcipere asseruit, atque ad illas voces conversus: *Quoniam hoc et canonum definitivæ auctoritas, serio inquirit ad quos canones ibi S. pontifex respxerit; sed tandem hærens, vel ad 16 Nicænum, vel ad Sardicenses 18 et 19, immo ad Carthaginensis primi concilii canones S. P. respxisse sibi videri asseverat; sed de consensu scripto tradito nullam mentionem in canonibus haberet, sincere fas-sus est (b).* Quin ergo conjicit eam disciplinam jam primo a Leone suis introductam, cum jam in præcedentium conciliariorum et Romanorum pontificum decretis non reperit expressam? Hæc porro consecutio minime dissimulanda aut prætermittenda erat ab homine qui Leonis vitam et gesta studiose ornare sibi instituerat. Nunc autem illa et alia similia missa facere juvat. Tum enim diligenter ac æque desertius a nobis expedienda erunt, cum, plurimum Vaticano-norum archetyporum auctoritate ducti, de titulis decretorum papæ Leonis numero 49 erit agendum.

7. Jam vero nostri Instituti ratio postulat ut ad Pelagianos, a quibus paululum nostra oratio digressa

(a) Epistola 12, ad Anastasium Thessalonicensem, cap. 4.

(b) Tom. II Operum S. Leonis, in notis et obser-vationibus ad epist. 13, pag. 443.

A est, revertamur. S. Leo itaque altero illius epistolæ capite, ad cohibendam effrenem clericorum Pelagianorum audaciam, hosque ut ad nefarii dogmatis execrationem adduceret, metropolite Januario indixit: *Ut, congregata apud vos synodo provincialium sacerdotum, omnes, sive presbyteri, sive diaconi, vel cuiusque ordinis clerici, qui de Pelagianorum Cœlestianorumque consortio in communionem catholicam ea imprudentia sunt recepi, ut non prius ad damnationem sui coercientur erroris; nunc saltem, postquam hypocrisis eorum ex quadam parte detegitur, ad veram correctionem, quæ et ipsis prodesse, et nullis possit nocere, cogantur.* Ne cuicunque vero audax callidumque consilium animo insidere sub hypocrisie velo notarium illius hæreseos virus occulere, atque ut singulis tergiversationibus et dolis aditum præcluderet, jussit *Ut apertis professionibus suis damnarent superbi erroris auctores, et quidquid in doctrina eorum universalis exhorruit Ecclesia delectentur, omniaque decreta synodalia, quæ ad excisionem hujus hæreseos apostolicæ sedis confirmavit auctoritas, amplecti se et in omnibus approbare plenis et aperiis, ac propria manu subscriptis, protestationibus eloquantur.*

B 8. Quorum quidem verborum vim et pondus praesentientis Quesnellus, ut male susceptæ cause præsidia pareret, annotatis dumtaxat duabus illius vocibus, *Decreta synodalia, cæterisque dissimulatis, integrum S. pontificis testimonium in alium omnino sensum nisus est distorquere, ita subjiciendo (c): « Africanae imprimis Ecclesiae Milevi et Carthaginis pluries congregatæ. Quæ decreta primum a Romanis pontificibus Innocentio, Zosimo, Bonifacio et Cœlestino approbata sunt: deinde ab oecumenica synodo Ephesina irretractabili decreto, una cum gestis a Cœlestino papa, in eorundem hæreticorum condemnationem. » Cujus postrem annotationis vim ut ipse adaugesceret, Ephesinorum Patrum ad Cœlestinum pontificem synodalem epistolam laudat, ea videlicet spe sibi ratus, præcedens assertum magis magisque robore posse. Lepide quidem Quesnellus, qui in unum multa commiscens, sensim apostolicæ sedis elevat auctoritatem et conciliariorum jura supra ipsos Romanos pontifices extollit (d). Sed jam dicat, amabo, an Ephesina decreta in Pelagianos edita, apostolica sedes confirmaverit, an non? Quoquaversum, jam scupulos incurrit; nam si hæc apostolicæ sedis auctoritas non confirmavit, illico ex Leonis verbis sequitur hæreticos Pelagianos ad Ecclesiam redeuntes, apertis professionibus suis, quæ ad excisionem illius hæreseos laudata synodus definierat, minime 302 amplecti debuisse. Nec alia decreta synodalia amplecti se, et in omnibus approbare plenis et aperiis, ac propria manu subscriptis, protestationibus confiteri tenebantur, quam ea quæ ad excisionem hujus hæreseos apostolicæ sedis confirmavit auctoritas. Si autem dicat ista quoque decreta ab apostolica sede fuisse confirmata, jam nec sibi constaret, cum agens de Chalcedonensi synodo neget hanc potestatem Romanis pontificibus inesse; nec irretractabile dicendum est illud *decretum*, quod ante Romani pontificis confirmationem irritum esse poterat.*

D 9. Et quidem qui fit ut Ephesina synodus irretractabili *decreto* præcedentium conciliariorum statuta firmaverit, una cum gestis Cœlestini papæ? Historiam annotator ex proprio suo cerebro confingit. Ea quippe in synodo nullum actum est de robore addendo laudatorum summorum pontificum constitutionibus. Immo ipsi Ephesini PP. veritatis atque justitiae studio adducti, irretractabilis judicij privilegium dumtaxat Romano pontifici convenire a-seruerunt. Synodam enim epistolam hisce verbis ordiuntur..... *Est enim hoc vobis adeo magnis in more positum, ut in*

(c) Epist. 6, cap. 2.

(d) Quesnellus, tom II Operum S. Leonis, pag. 433, col. 4.

omnibus celebres sitis, studiaque vestra Ecclesiarum fundamenta constitutis. Non haec Ephesini Patres fidelitatem arroganter tibi tribuerunt, sed aiunt: In more positum, ut Romani pontifices in omnibus celebrassint studiaque sua Ecclesiarum firmamenta constituerint. An insipieandam erit laudatos Patres conciliorum generationum jura ignorasse? Ita videlicet jura quae in sequentibus seculis a quibusdam pseudognosticis confitentur? Ignorarunt, inquam, quia divino afflato Spirito, ita a Romanorum pontificum notibus, commentatoris atque decretis penderant, ut nedium grave factus ab his vel testis resilire putavimus; verum enim, gravioribus exortientibus causis, apostolicam sedem tamquam veterarum Ecclesiarum matrem atque magistrum perpetuo habendum esse, et docuerint alii crediderint. Incassum itaque Quesnelles sibi effigium portare studuit, ad illa verba provocans, quibus Ephesini PP. cum synodicam epistolam claudunt. dicens: Porro autem, perfectis a sancto synodo Commentorio Actorum in damnatione impiorum Pelagianorum et Cœlestianorum, Cœlesti, Pelagi, Juliani, Flori.... que a pietate tua de ipsius decreto et constituta sunt, judicavimus et nos ea solida, firma permanere debere, et idem omnes tecum statuimus, eos pro depositis stre administris habentes. Et quid effigii ex hisce parabit, eum novos scupulos offendens, in ilios quoque incidit, quibus magis atque magis obstrangitur?

10. Ea enim in synodo Actorum Commentorio in impiorum Pelagianorum Cœlestianorumque condemnationem lata, sumptuosa facta et publicata fuere; et PP. illi ea quae jam Celestinus papa decreverat, firma et solida esse affirmavunt. Quid inde vero? Num proprietas sibi formidem Actorum fecit, vel unanimis illi PP. consensus, quo pro depositis et damnatis vobis non haberentur quod Romanus papa-fex damnaverat et deposituerat, tanti roboris esse posuerunt, ut firma et irrefragabili apostolice sedis decreta redderentur, si talia re ipsa non fuissent? Novum plene versatissimum commentum. Quod ut cum summa sui actoris ignorancia eripiamus, S. pontificis Cœlestini superbiam ei simili in iis ad concilium dirigidis Actis opis erit animadversarius. Neque enim Romanus pontifex per eos legatis ad concilium ejusmodi gesta ut robur et firmitatem acquirerent transmisit, sed dimicata ut magis evulgarentur et ceteris executioni tradicerentur. Directus (alt) pro nostra sollicitudine distinctos fratres, et consacerdoles nostros unanimes nobis, et probatissimos viros Arcadium et Projectum episcopos, et Philippum presbyterum nostrum, qui ibi que adjunguntur intermixti, et quae ante a nobis statuta sunt, exsequuntur; quibus praestandum a sanctitate uestra ratione dubitamus assensum (a). Nullus itaque hic sermo est de apostolicae sedis statutis firmandis, 303 sed solumente de iis consequendis; quod minus cum ad insertiores et subditos speciei, minime affirmandum est Cœlestini papæ gesta in Pelagianorum condemnationem ab Ephesini Patribus robur et firmitatem omninō potuisse. Alioquin omnes imperatorum, regum, supremorum magistratum constitutiones et iura, ab his in robore et firmitate maxime penderent quibus eorumdem executionis cura demundari solet.

11. Multa præterea de Africanis, Milevi et Carthaginæ canonibus nosset Quesnellus comminiscitur. Multa de Innocentii, Zosimi, Bonifacii decretis, quae ab eadem Ephesina synodo irrevocabili sanctione confirmata asseverat. Sed quid in scenam novalor afferit? Milevi imprimis concilii Patres nullos prorsus edidisse canones, iam sapientiores theologi ex synodica ad Innocentium papam intellexerunt, ut in superioribus etiam, ex Dionysio Petavio, observavimus. Nam cum laudati Patres apostolicam sedem super impias Pelagianorum disputationes consultam voluisserint, ne ipsis ad negligenter culpam silentium ver-

teretut, primo nova heresos figura, sine ultra prorsus verborum exaggeratione, indicant; tum errorum architectos in Ecclesia sanari maluisse, quam desperata salute ab Ecclesia ressecari, si necessaria nulla compelleret, asseverant. Falsitatem igitur impietatemque maximam in Pelagianorum dictis subcliverunt, nec tam hereses principibus anathemata dixerunt, sed eorum iudicium apostolicum sedi reservandum judicarunt: Quia te Dominus (ita episcopi illi apud Milevum congregati epistolam suam ad Innocentium ordiuntr) gratia sue præcipuo munere in sede apostolica collocavit, taliter nostris temporibus præstisit, ut nobis potius ad culpam negligenter valeat, si apud tuam reverentiam que pro Ecclesia sunt suggerenda taciturnus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligenter accipere, magnis periculis infirmorum membrorum Christi pastorem diligentiam, queramus, adhibere digneris. Et in fine ejusdem epistole ita eundem pontificem Innocentium compellant: Sed arbitramur (adjacente misericordia Domini nostri Iesu Christi, qui te et regere consulerem et orantes exaudiere dignatus) auctoritati sanctitatis tuae de clero Scripturarum lumine depropria, facilius vos (qui tam perversa, et perniciosa sentiunt) esse cessures, ut de correctione petit coram graduenter, quam contristemus intentis, beatissime pater. Hoc Milevitani Patres ad S. Innocentium scripsero, ex quibus non tantum nullos tum editos canones, sed nec de his condendis cogitationes falsas, perspicue intelligimus.

12. Denus tamen præcedentem epistolam non percorrisse Quesnelli, sed, aliquam persuasionem deceptum, vanos hos qui sub Milevitani concilii nomine circumferunt genuinos existimasse. Quare igitur deinde, multa auctoritate adductus, confundit hos canones ab Innocentio primum, tum ab Episcopis synodo irrefragabili dovere fuisse firmatos? Sibi ergo effutendi magnam licentiam vindicat Quesnells, ut quodcumque pontificie auctoritati et Ecclesiæ regimini maxime repugnans suo iure audet defendere. Sed ut Carthaginem conciliorum canones in eamdem Pelagianam heresim prodatos jam nostra se venen opatio.

13. Quid novæ igitur econstituite in his habetur? Nulli prorsus, quod apostolice sedis laudes auctoritatem, immo sexaginta septem episcopi, qui post Diopolitanam synodum apud Carthaginem anno 419 convenere, que in Pelagianam secundo definierant præienda salute multorum, et quorundam perversitate corridentia, prorsus infirma esse dixerint, nisi ad illi robur adjiciendo supremam apostolice sedis auctoritatis accederet. Hoc itaque (dum Patres Carthaginenses ad Iohannenthū) gestum, domine frater, fiducie charitatis tuae intramandatum duxit, ut statutis nostris mediocritatis etiam apostolice sedis adhibeat auctoritas, pro tuenda salute multorum et quorundam etiam perversitate corrigennda. Hujus 304 porro concilii Acta excidisse, synodorum collectores annoverant. At vero cum inter Augustini epistolas, tum in Concilio collectione, Innocentii pape ad Carthaginenses et Milevitani Patres rescripta asservantur, quibus hand dubie constantis nihil, nihilve firmius pro Romanæ sedis iuribus asserendis desiderari potest. Quare hic minime præterire possumus quae Quesnells omnino dissimulavit, ne ejus causa pessum iret. Igitur Innocentius primo Carthaginem patrum religionis vigorem laudibus ornat, quod non minus nunc in consulendo, quam antea cum prouinciaretis, vera ratione firmatis, qui ad nostrum referendum approbatis esse iudicium. Scientes (subjungit) quid apostolice sedi, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus Apostolum, debeatur, a qua ipse episcopatus, et tota auctoritas nominis hujus emersit; quem sequentes tam male jam damnare norimus, quam probare lassanda. Vel id vero quod, Patrum instituta sacerdotali officio custodientes, non censemus esse calcanda, quod

(a) Exstat tom. III Conc. p. 470, eamque variis et eruditis notis Sirmonius adornavit.

illi non humana, sed divina decrevere sententia, ut videtur quoniam de disjunctis remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent finiendum nisi ad hujus recte notitiam perveniret, ut tota hujus auctoritate justa quæ fuerit pronuntiatio firmaretur; indeque sumerent recte Ecclesie (veluti de natali suo fonte aquæ sive procederent, et per diversas totius mundi regiones puri sapientis incorrupti manarent) quid præcipere, quos abluere, quos veluti in cœno inmundabilis sordidates mundis digna corporibus unda vitaret.

14. Hoc ergo verbis Quesnellus se jugulatum esse non sentit? Animadverta, amabo, tria in his verbis jacula contineri, quæ eum confundunt, omnesque sue versutæ machinas impetum atque subvertunt. Primum videlicet episcopatus nomen, omnemque illius auctoritatis rationem ab apostolica emergere sede, cui de fidei causa judicare semper fuerat reservatum. Secundum, *Sanctos Patres non humana, sed divina decrevisse sententia ejusmodi causas, quamvis in disjunctis remotisque provinciis agitatas, non prius ducent finiendas, nisi ad hujus sedis notitiam pervenirent, ut tota hujus auctoritate justa quæ fuerit pronuntiatio firmaretur.* Tertium denique, cæteras omnes Ecclesiæ ab hoc unico apostolicæ sedis fonte catholicam haurire debere doctrinam, ex qua tamquam ex puro capite Christi et apostolorum sapientia dimanat. Nonne itaque tria haec Quesnelli commenta plane rescindunt? Quorsum fieri potest ut omnes cæterarum regionum Ecclesiæ in unum per pastores congregatae apostolicæ sedis sanctionibus tribuant firmatatem? Impossibile id enim est. Nam nec membra capiti, quo dependent, vim et robur adjiciunt, nec rivulorum aquæ fontium a quibus deducuntur nitorem atque dulcedinem possunt augere. Arenæ ergo semina mandat Quesnelli, conligens Romanorum pontificum decretâ in Pelagianam sobolem edita Ephesi concilii sanctione irrevocabilia effecta sui-se.

15. Sed jam hujusmodi tricæ prætermittamus, luctulentius denio de iisdem acturi, cum ad resellendas non absimiles Quesnelli contentiones, de Chalcedoniensi concilio sermonem habebimus. S. Leo itaque catholica de gratia Christi dogmata tertio jam ejusdem epistolæ capite exponit, atque Apostoli testimonio, ad Ephesios 11, 8, innixus, talem tantamque humanae naturæ originali labore sauciata infirmitatem inesse exagerat, *ut quævis bonorum operum donatio divina sit præparatio, quia non prius quisquam justificatur virtute, quam gratia, quæ unicuique principium iustitiae, et bonorum sors, atque origo meritorum est.* Eudem Januario præterea, capite quarto sequenti, optimi vigilis partes accuratius obeundas commendat, ne per hujusmodi homines extincta dudum scandala suscitentur, et de exciso olim dogmate aliquid in Aquileiæ provincia ejusdem mali germen exoriat. Tum ecclesiastica disciplina rigorem erga Pelagianos ponentes aliqua ratione volens moderatum, perficie **305** correctos, datis prius sincera obedientia signis, in Ecclesiam retineri mandat. Eos vero qui, indulgentia abutentes, Romanæ sedis præcepitis erant reluctanti, et clerialibus ordinibus primum dejectos a catholicorum societate procul amandatos desinavit.

16. Quinto demum capite illam ecclesiastica disciplina partem in integrum revocat, qua olim cum a SS. Patribus, tum a se ipso fuerat stabilitum: *Ut nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti officio clericorum ab Ecclesia ad Ecclesiam cuiquam transire sit liberum.* Qui autem, quovis ductus colore, ubi ordinatus est perseverare renuerit, ita ut, sua quærens, non quæ Jesu Christi, ad plebem et ad Ecclesiam suam redire neglexerit, et ab honoris privilegio, et a communionis vinculo habeatur extraneus. Atque hanc epistolam claudens, gravioribus usus verbis sincere fassus est se vehementius commovendum, si quæ pro custodia canonum et fidei integritate decreverat, negligenterunt: *Quia inferio-*

rum ordinum culpas (ait) *ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam sepe nutriti pestilentiam, dum austrioren dissimilatu adhibere medicinam.* Nocce S. pontificis decretum postremum obtinet locum in manuscripta illa collectione, quæ in Vaticinis codd. inscribitur: *Tituli decretorum papæ Leonis.* Numero enim 49 legitur: *Leo episcopus, de conservatione et disciplina canonum, ne indebet et inordinate ad clericatus aliquis præsumat accedere.*

17. Landata hactenus epistola consulari nota cum caret, omnibus sere præcedentibus scriptoribus ut scopolos offendenter præbuit occasione; quos latenter difficile nos declinare poluissemus, si eam cursum et properanter (ut fieri solet) legissemus. Ad Quesnelli opinionem quod attinet, censuit, ad nullum aliud tempus referendam quam ad 444 (a). Quesnelli autem subscripterunt Dupinius, Tillemontius et novissime R. P. Bernardus de Rubeis Dominicanae regularis familiæ cultor eximus, in celebri opere *De Monumentis Aquileiensis Ecclesie.* Serius autem eam epistolam scripsisse eminentissimus cardinalis Norisius asseverat, dicens: *Cum epistola ad Januarium anno 447, et quidem ante quartam que Januario eidem inscribitur, fuisse exaratam.* Nos vero, quin alterutram in partem moveamur, adhuc tamen genuinum hujus epistolæ tempus indicabimus. Nam, ut antea observatum est, S. pontifex primo et quinto hujus epistolæ capite Januario canones jam alias a se editos pro clericis hæreticis recipiendis observari mandat. Ejusmodi porro canones cum in duodecima, tum in tercia decima epistola expressos legamus, idcirco sequitur epistolam quæ in Quesnelli editione sexto loco ponitur, duabus illis, videlicet duodecima et tertiadecima esse posteriorem. Duodecim autem epistolam, quamvis consulari nota careat, tamen in annum 445 rejiciendam esse evidentissime ex altera sequenti intelligitur, quæ cum ad episopos metropolitanos per Achiam provinciam fuerit scripta octavo idus Januarii, Aetio et Symmacho viris clarissimis consulibus, qui est Christi annus 446, et in ea mentionem habeat de iis quæ in precedentibus ad Anatasiū scriperat; ideo duodecima ad annum 445 referenda est. Quesnelli ergo, Tillemontii aliorumque opinio affirmantium sextam epistolam anno 444 fuisse a S. Leone exaratam, non tantum nutat, sed prorsus concidit, et propterea verisimiliorum Norisii sententiam esse arbitramur, quæ in annuui 447 eam rejecit.

18. Neque obest alteram Leonis epistolam ad Januarium eodem anno scriptam fuisse. Quid enim? Repugnatne Romanum pontificem duodecim mensium spatio duas ad euidentem Italæ episopum, gravissima urgente causa, ut isthac erat, epistolas mittere posuisse? Nonne postrema conscripia **306** fuit anno 447 exente? data quippe est in *kolend. Januarii, Alipio et Ardubare viris clarissimis consulibus.* Potuit ergo pontifex priorem epistolam ad Januarium scribere vel in exordio, vel circa ejusdem anni medium, præsentum cum tanta non sit ab Urbe ad Aquileiam itineris distantia, ut etiam quinque aut sex mensium spatio plurium eos inter litterarum commercium intercedere non potuerit. Ex quibus constat neque has conjecturas infirmari, etiam si altera ad Jandarium epistola *kolend. Julii* edita fuisset, ut plerique manuscripti codices habent. In re tamen hac exploratis diutius haud immorabor.

CAPUT VII.

De aliis atque aliis scriptorum opinionibus circa præcedentes S. Leonis epistolulas. Nostra autem statuitur.

1. Ad graviora igitur nostro sermone converso, quid recentioribus scriptoribus tantarum disceptationum causam dederit, paucis indicabimus. Ut itaque

(a) Quesnelli, tom. II Operum S. Leonis, ad epist. 6, pag. 430, colum. 11.

scriptores in diversas opiniones abirent, causam ob-tulerunt unius atque ejusdem epistolæ duo exemplaria. Unum Septimio Altensi episcopo, alterum Jam-mario Aquileiensi inscriptum, quod prorsus a S. pon-tificis eloquentia doctrina et scribendi ratione alienum judicarunt. Qua deinde rati persuasione, alterutrum veluti spurium et suppositum rejeciendum esse acerrime contenderunt. Norisius tamen, libro II Pe-lagianæ historiæ utrumque exemplar Leoni adjudicavit, scribens: « Nam cum Januarius Leoni rescripsisset, accepta videlicet priori illa epistola (de qua nos in præcedentibus), se omnia ex ipsius mandato acturum, cogendo hæreticos ad publicam erroris de-testationem, voce ei scripto insuper firmandam, Leo binas ejusdem exempli litteras misit ad Septimum, quibus ei significabat quæ Januario mandasset, et ad Januarium, quibus gratulabatur quod imperata prompte fasessebat. » Cum autem hæc scriberet Norisius, se nondum in scenam Quesnellus produxerat. Is namque in postrema Operum divi Leonis editione, libratis utriusque epistolæ notis et characteribus, a priori sensu recedens, multo opere ejusdem emi-nentissimi Norisii conjecturas impedit atque refellit, contendens hujus epistolæ exemplum Altensi episcopo inscriptum multa suppositionis argumenta præseferre, et idcirco falso omnino nostro pontifici esse adjudicatum.

2. Alter autem Joseph Anthelmius ratiocinatus est, cum censuit omnia suppositionis argumenta a Quesnello prolatæ contra epistolæ exemplum Altensi episcopo inscriptum, retorquenda esse potius in aliud exemplar Januario Aquileiensi nuncupatum, istudque tamquam spurium et apocryphum esse rejiciendum. Nodum igitur quoquoversum dissolvendum nos offendisse quis non videt? idque ea maxime de causa, quod posteriores clarissimi scriptores, Tille-montius, videlicet, Dupinius, Pater Bernardus de Rubeis et alii, si qui sunt, aut in alterutram partem moventur, aut saltē, nihil prorsus desinentes, sus-pensi hærerè maluerunt quam temere quidquam asseverare, temporis decursu inde sperantes veritatem nondum satis compertam, uberiori monumentorum copia aliquando accedente, clarius esse patefacien-dam. Interim autem conjecturis minime aberrasse Norisium asserere ausim, qui scripsit utrumque illius epistolæ exemplar ex Leone prodiiisse, quorum unum re ipsa Januario inscriptum, alterum Septimio Altensi, ut forte is inde inteligeret, tum metropolitam Januarium omnes sui studii nervos in Pelagianorum clericorum exitium intendere, tum ipsum Romanum pontificem Leonem, apud quem Pelagianos 307 clericos Aquileienses Septimus postulaverat, quæ jam ad fideli integratæ necessaria videbantur præcepisse. Ejusmodi porro sensum Norisii verba paulo ante laudata, etiam absque ulla insipientia aut fictio-nis nota subire posse nobis persuasum est. Nec in-solens, neque a Leonis agendi consuetudine aliena isthac economiae ratio judicanda est. Siquidem accepisti a Septimio Altensi epistolis circa Pelagianam luem in Aquileiæ provincia grassantem, harum exemplar Januario metropolita transmisit, ut prior-in ad hanc epistolam iis verbis orsus sit: *Relatione sancti fratris et coepiscopi nostri, quæ in subditis habetur, agnovimus quosdam presbyteros, diaconos* (a). Quare igitur huic exemplo insistendo, alienum a Leonis agendi ratione judicabitur, ut is accepto Januarii rescripto, istud pariter una cum quartæ decimæ, seu postremæ epistolæ exemplari Septimio commi-serit, ea de causa potissimum, ut is quoque sui me-tropolitæ fidei vigorem, pastoralem curam, et apostolicæ sedis monita, atque sanctiones apprime cognosceret? Oportebat profecto Leonem ad Septimum, a quo præcedentem relationem acceperat, rescribere; et tunc præsentim, cum, jam lectis Januarii litteris,

A *vigorem fidei, quem olim noverat, probavit, et pro-terea summi pontificis economiae ratio esse potuit, ut quemadmodum prius Septimii relationem, ut jam diximus, priori sua epistola Januario provinciæ Aquileiensis metropolite commisit; ita, accepto hujus responso, et istud Septimio commiserit, subiecto illi hujus postremæ epistolæ exemplari, ut hactenus gesta, et quæ in posterum executioni demandanda erant pro coercendis illius provinciæ Pelagianis, prænoce-ret. Cæterum ego nefas fore arbitror suspicari se-cundam hanc epistolam de qua agimus, ad Januarium conscriptam, commentitiam esse. Eam enim tam-quam genuinum Leonis fetum laudat antiquissimus collector Dionysius Exiguus; eam ut genuinam Ec-clesia Aquileiensis semper in suis archivis asserva-vit, ut ex manuscripto Vaticano Chronicæ nos ipsi-jam diximus: atque denique isthac habet omnes no-tias et characteres quibus non alicui suffraganeo, sed provincia metropolitæ eam datam fuisse sufficien-tiæ innoscet.*

B *3. Verum cum hisce conjecturis adhaereo, minime insiciabor alterum exemplar Septimio commissem, et in Altensis Ecclesiæ archivis quandoque foris repertum, aliquam corruptionis fraudem fuisse pas-sum. Istud suos habet nœvos, ex quibus laudati scrip-tiores aliqua suppositionis indicia in eo subole-re contendunt. Cujusmodi illa sunt: Ad metropolitatum episcoporum provinciæ Venetiæ scripta direrimus; vel alia illa, quæ immediate subduntur (b): Quibus ad status sui periculum cognosceret pertinere, quæque, auctore Quesnello (c), nec ætatem, nec stylum S. Leonis redolent, quamvis re ipsa illius generis non sint, ut etiam ab omni suppositionis nota vindicari non possint. Ac primum Altinum urbe florentissima olim fuit in Venetiæ littore aedificata, ut ex Plinio, Martiali, Tito Livo, atque antiquis geographorum tabulis exploratur est. Quare commode verba illa, ad metropolitatum.... provinciæ Venetiæ, poterunt usurpari ad clarius designandam provinciam in qua situm erat Altinum, præsertim cum Leonis ævo me-tropolitanus Aquileiensis, non unius, sed plurium provinciarum urbes et episcopos sibi subiectos ha-beret. Sedem deinde episcopalem Altinum habuisse, conciliorum Acta abunde testantur. Siquidem Aquileiensi synodo, anno Domini 381, sub Damaso papa coacta, inter cæteros episcopos Italos, Gallos et Pa-nonicos, qui illuc convenerunt, Heliodorus quoque episcopus Altensis interfuit. Anno Domini præterea 579 coacta apud Gradum synodo, ad eam convenit Altensis episcopus. Quinto namque loco legitim: Petrus episcopus sanctæ Ecclesiæ Altinatis his gestis subscripsi. De qua synodo egit Ughellius tom. VI Italia*

C *308 Sacra. Acta quoque pseudosynodi Maranensi hujus Petri Altensis habent mentionem, ut constat ex Paulo diacono, lib. III, cap. 27, quando videlicet anno 589 Severus patriarcha Aquileiensis sui erroris obtulit libellum. Quare maxime allucinari Quesnel-lum asserendum est, qui audientius scriptis (d): « No-tia episcopalis sedis Septimiæ æque obscura manet ac si nunquam hæc epistola innotuerit. Septimio eam sedem attribuit impostor epistolæ artifex, qui in mentem venit, ac prout fraudis suæ consilio me-lius conducere putavit. Revera nihil ab Ughellio de Altensi hujus nominis episcopo in antiquis monumen-tis inventum, quandoquidem de eo nihil in Italia Sacra legitur. » Quam lepide imponit Quesnellus, qui pro asserenda Septimio Altini episcopali sede ex Ughellio testimonium exposcit! Si enim, Dandulus secutus, sermonem dumtaxat orditur ab excidio ur-bis Altini, quando videlicet Paulus hujus urbis epi-scopus sedem transtulit Torcellum. Sed hac in re cum Dandulus, tum Ughellius lapsi sunt. Siquidem eam translationem ab episcopo Paulo anno 651 fa-clam contendunt, quem mense sequenti obiisse asse-*

(a) Epist. 6, ad Januarium.

(b) S. Leo, epist. 7, cap. 1.

(c) Quesnellus, tom. II, pag. 432.

(d) Ibid., pag. 437, col. 1.

verant. Nos tamen in Actis Romani concilii sub Agathone pontifice legimus : *Paulus episcopus sanctæ Ecclesiæ Altinensis provinciæ Istriæ, in hanc suggestiōnem, quam pro apostolica nostra fide unanimiter constraximus, similiter subscripsi.* Hoc autem concilium Romæ habitum fuisse anno Domini 680, nemine latere arbitror, nec aliis quisquam hujus nominis episcopus in Ughelliano catalogo recensetur. Neque pariter obsunt duæ illæ voces, *Istriæ provinciæ*: nam antea, Italæ rebus afflitis, et vivo adiuv Leone ob-sidione capta Aquileia, soloque ab Attila Hunnorum rege æquata, tum *Gothorum* incurso et ceterorum Barbarorū furore quinto labente sèculo iterum quassata, atque demum anno 579 Aquileienses episcopi *Longobardorum nefandas gentis flagella minime sustinere valentes*, Romani pontificis Pelagii decreto et auctoritate, metropolitanam illam sedem Gradum transtulerunt, et tunc *Gradense castrum totius Venetiae et Istriæ metropolim*, suffraganeis consentientibus episcopis, factum fuit (a). Quod si novæ Aquileiæ episcopus provinciarum Venetiae et Istriæ metropolita appellabatur, cur iisdem nominibus insigniri non potuit antequam vetus Aquileia tot clades subiret? tum quoque Aquileiensis antistes provinciæ Venetia-run verus erat metropolita.

4. Nullam præterea olen suppositionem verba illa, quibus ad statum sui periculum cognosceret pertinere. In Leonis utique statu et stylum optime quadrare li minime ibunt initias qui norunt vel Leonem sexta epistola ad Januarium scripsisse (b): *Nou autem dubitet dilectio tua, nos, si (quod arbitramur) neglecta fuerit quæ pro custodia canonum et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos.* Totidem verbis utitur etiam in quartadecima epistola, quæ quidem minas et futuram pontificis indignationem indicant, si Januarius metropolita apostolicae sedis decreta negligenter ac contemptui tradidisset. Nec enim primorum Romanorum pontificum auctoritas in corrígenda coercendaque inferiorum episcoporum dissidia atque defectibus angustis finibus concludebatur, ut eos dumtaxat comprehendenderet qui ad synodum Romanam tunc pertinebant, vel ad eos qui ab eodem Romano pontifice ordinabantur, ut effutivit Quesnellus (c). Longe enim lateque in universi orbis episcopos diffundebatur, ut eos Romani pontifices admonerent, corriperent, atque communione privarent; quod sexcentis exemplis ex Leonis prædecessoribus asserere possemus, nisi nostra hæc dissertatio longius quam par est progrederetur. Percurrat, amabo, Quesnellus, dumtaxat, quæ nositer Leo habet in epistolis ad Anastasium Thessalonicensem, 309 ad Flavianum et Anatolium Constantinopolitanos, Juvenalem Jerosolymitanum, ad Turribium Asturicensem, ad Viennensis provinciæ episcopos, ad Theodoritum Cyri, qui omnes quidem, nec ad Romanam synodum pertinebant, nec a Romanis ordinabantur pontificibus. Eos tamen aut corripit, aut admonet, aut communione privat, vel absolvit, e sedibus dejeicit, aut iisdem restituit, quæ argumento sunt (d). *Quod de forma episcoporum quoque est orta distinc-tio, et magna ordinatione provisum est, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis provinciis singuli quorum inter fratres haberetur prima sententia, et rursus quidam in majoribus urbibus constituti sollicitudinem susciperent ampliorem, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura confluere, et nihil usquam a capite dissideret.* Ex quibus aliquisque gestis istuc Quesnelli assertum cadit: *hujusmodi minis Leonem uti vel consueuisse in metropolitanos episcopos.* Ab iisdem vero haudquaquam se Leo abstinuit, causas cum episcopis Orientalibus agens; quanto magis igitur iisdem uti potuit negotium cum

A Aquileiensi metropolita Romano patriarchatui immediate subiecto pertracturus?

5. Verum se adhuc in scenam Quesnelli reducit, contra Norisium contendens suppositionis esse argumen-to quod duo illa exemplaria adamussim sibi non respondeant. In altero autem, Januario nuncupato, nonnullæ voces, quæ necessariae videntur, fuerunt excisa: *Quales sunt istæ, de Pelagianorum et Celestianorum consortio.* Deinde, subjicit, de redeuntibus ab heresi clericis aliqua decernuntur in epistola ad Januarium quæ in altera non apparent, ne, videlicet, ad superiorum ordinem promoveantur, sed in eo quem adepti sunt perseverare sinantur. Ilac in re a Quesnelli critice omnino non abhorreo, idcirco tamen Norisianas conjecturas labare aut concidere minime inducor ut credam. Nam quæ a Quesnello objiciuntur argumento dumtaxat esse possunt alterutrum illius epistole exemplar aut vulnus quoddam esse passum, aut aliqua mantissa adauctum, quæ quidem haud facile cognosci possunt, potissimum cum vetustissima intercidenter exemplaria, quorum subsidio purior et castigator ea epistola in lucem prodiret.

CAPUT VIII.

Divi Leonis epistola 14, ad Januarium Aquileiensem, ad examen revocatur, et Quesnelli nugæ rejiciuntur.

1. Ne quidem eorum quidquam prætereramus quæ ad Leonis contra Pelagianos gesta pertinerent, novissimo loco argumentis epistole quartadecimæ dumtaxat opus est insistamus, quam ad Januarium episcopum Aquileiensem scripsit. Sed in primis minime verendum est Januarium adamussim Leonis mandatis non obtemperavisse. Cumulatus enim in corripiendos Pelagianos clericos operam impendisse, ex ejus rescripto Leo intellexit. Quare, ad augendam magisque illius vigilis pastoris curam excitandam, S. pontifex eidem gratulatur *quod ad custodiā gregis Christi pastoralement curam vigilanter exsequeretur*, ne lupi, qui sub specie orium subintrarunt, bestiali saevitia simplices quosque dilacerarent; et non solum ipsi nulla correctione proficerent, sed etiam ea quæ sunt sana corrumpent. Ejusmodi porro phrasi Pelagianos taxare et impetere S. pontificem voluisse, haud ambigendum est. Simili namque allegoria totidemque fere verbis, sextæ epistole primum caput orsus est, ut ipsi in præcedentibus annotavimus. Subdit deinde *ad animæ periculum pertinere, si 310 quisquam de his qui a nobis in hæreticorum et schismaticorum sectam delapius, et se ultcumque hæreticæ communionis contagione maculari, resipescens, in communione catholica sine professione legitimæ satisfactionis habeatur.* Cum autem hisce malis cuperet mederi, saluberrimas Januario regulas observandas prescripsit; videlicet, ut clerici Pelagiani juxta canonum constitutionem, omnem majoris promotionis spem amittant, sed in quo inveniuntur ordine stabilitate perpetua maneat, si tamen iterata tinctione non fuerint maculati.

2. Postremis hisce verbis Quesnelli insistens, ista annotando subjecit: « Hanc exceptionem addit forte, attendens canones Africanos, cuius 27 collectionis Africana legitur: *Neque permittendum, ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.* » Lepida annotatio suo quidem auctore digna. An ergo censendum apostolicam sedem in rebaptizatorum causis Africanos canones attendere voluisse aut potuisse? qui id fieri potuit, si jam diuinus ab Africanis episcopis, rebaptizantium errore propugnato, schisma magnum horrendumque confitatum fuerat, quod non nisi sub nova baptismi collatione homines, vel ex heresi ad Ecclesiam venientes, vel ab hæreticis baptizatos

(a) Gradense concilium, tom. VI Conc., p. 651.

(b) Pelagii epist., tom. VI Conc., pag. 652.

(c) Tom. II Operum S. Leonis, pag. 452, colum.

2, num. 3.

(d) S. Leo, epist. 12, cap. 11.

reciperent? Sed eum errorem maxima sollicitudine apostolica sedes præcavere atque delere laborans, quemadmodum rebaptizantibus communicare de retabat, ita nec ipsos rebaptizatos ad sacros clericales ordines promovere sinebat, ut a simili lube ratiocinari. Clynicus siquidem (hoc est qui baptizabantur in lecto), codem saeculo, quamvis nullo sacrilegio ut rebaptizati labefactarentur, tamen per ecclesiasticam legem a Cornelio latam, ut ait Eusebius (a), a sacrificiis altaris ministeriis arcebantur. Multo magis igitur hocce irregularitatis vitio seu impedimento obstrin-gebantur qui iterata tinctione fuerint maculati, præsertim cum eo saeculo, sub Cornelio primum, tum sub Stephano, Romanis pontificibus, eadem rebaptizantium questio jam sopita, iterum tum apud Afros recruduerit.

3. Demus tamen nihil ab hisce dñobus pontificibus fuisse definitum; quid inde? Dissimulabit forte Quesnellus quæ Romana synodus sub Damaso papa sanctum ivit? Dolendum quidem est Acta illa ad nos non pervenisse, sed supersunt illorum Parvum syno-
dœ litteræ, quibus per Africani rursus sacrilegos rebaptizatores grassatos esse intelligimus, quos eti-
Gratiani et Valentiniæ imperatorum auctoritas expulset, tamen ab expulsis Claudio anno 363 fuerat ordinatus, et ad perturbandam Romanam quasi episcopos destinatur (b). Cum itaque Romani concilii PP. ab utroque faciore abhoruerint, a rebaptizatore, vi-
delicit, et a rebaptizatorum ordinacionibus, qui fieri potuit ut iam ipso Romana Ecclesia irregularitatis leges in rebaptizatos non obtinuerint? Ex hoc uno proposito ariete prorsus cadit subdola Quesnelli annotatione, qua sensim velle persuasum lectoribus apostolicam se-
dem quandoque aliarum Ecclesiarum factam pedisse,
quam, ut leges, canones ab iis fuerit mutata. Occa-
sionem deinde arripere suam consilgendi ex suo ingenio argumenta, quibus Romana Ecclesia adju-
dicare possit illam canonum codicem quem ipse altero anno Leoninoquin Opervm publici juris fecit, notis et dissertationibus adornatum. Sed aprius
deinde impostor adverterat, Romani concilii synodica-
cam tum fuisse ad imperatores scriptam, quando de Africano 27 illo canonum nondum fuerat excogitatum; illa enim referenda est in annum 378 et laudatus canon editus fuit in concilio quinto Carthaginensi anno 398 coacto. Verum si non Quesnelli his fidem adhibere vult, Basilio saltem subscriptat, qui in epistola ad Amphilochium, cap. 47, 311 Romanaam Eccle-
siam in rebaptizatorum causis suis habuisse canones asseverat.

4. Sed jam ad Leonem revertiamur, qui, antequam epistolam clauderet, Januario primo ob fidem vigorem gratulatur, tum alia nonnulla exsequenda suggerit, ob quæ in maximam contentiopum tempestatem idem Quesnelli jam excitavit. Aquilensis itaque episcopo S. Leo præcepit ut curam suam apostolicæ sedis dispositionibus jungat et dei operam ut circumspice atque velociter implantur quæ ad ipsius Ecclesie incolumentem et laudabiliter suggesta sunt atque ordinantur. Censorum stylum hic Quesnelli stringit, gravius in libri auctoreum inveneremus qui de episcopis canonice judicandis inscriptius est. Miror (ait) supinitatem scriptoris duplii istius et quartæ epistole loco alibiens. Canonas, inquit, de non promovendis ad superiorum clericatus gradum his qui ab heresi ad communionem catholicam rever-
tuntur pro universa ubique Ecclesia conditos fuisse testantur hæc Leonis verba: dei operam ut circum-
spice. Quia vero illius libri auctor subjaceret: « Nec inter Nicenos canonem ejusmodi inveniuntur, nec in toto Justelli codice reperiuntur; etiam igitur præter Nicenam decreta alia quatuor, quibus et Januarium astringi solebat S. Leo, quæque universæ Ecclesie in disceptandis rebus ecclesiasticis in usu

(a) Eusebius, lib. I Hist. Eccles., cap. 32.

(b) Epist. Rom. conc. ad Gratianum et Valenti-

A erant. Quia hæc, inquam, laudatus auctor subjec-
rat, idcirco Quesnelli clementius eum impetrans,
hæc addit: « Quænam hæc hominis oscitatio, ut de canonibus verba hæc interpretari voluerit. Nonne sole meridiano clarius est legenti ea, quæ laudabili-
ter suggesta esse dicuntur de litteris vigore fidei pleni-
nis, quas scripserait Januarinus, ad S. Leonem esse
intelligenda; quæ vero salubriter ordinata, de hoc
ipso S. Leonis scripto quo canonum constitutiones
præcipit custodiri? » Cum igitur Quesnelli hisce
verbis laudati libri auctorem insecatius, quamplu-
rima alia simul congerens, ut Leonis verba in ali-
num sensum disforqueat, longius a propositione que-
stionis scopo abscedit. Nec enim vetustissimum
Ecclesiæ consuetudinem, nec ejus caripes pro re-
piendi hereticis paenitentibus receperunt, cum pale-
scit. Sed nostrum Leonem de participationi aliquam
dispositione, seu lege ab ipsis lata pro recipiendis in
Ecclesiæ clericis ex heresi Pelagiana redemptoriis
agere, ejus phrasis et scribendi ratio præcipue pro-
dunt.

5. Nam quamvis ea de ipso S. pontificis acto nullæ
canonum sanctiones editæ fuerint, hanc nullam te-
mnu (si isthinc Leonis epistolam excipiamus) ejus-
modi clericis majoris promotionis specie proprie-
tatem admetit. Quare merito Quesnelli in cassum canonum
arbitrariuntur, cum eam legere ex octavo Nicenæ pri-
moulli canone deduci posse asseveravit. Nihil enim
in eo canonе offendit quod ad proprium hæc
irregularitatis yustum pertinet videtur, vel presen-
tem hanc controversiam possit diminare. Ibidem
equum soluimus sermo occurrui de hereticorum
Catharorum reconciliacione, in quo legitime esse
adhibendam sancta synodus determinat, ne horum cle-
rici e propriis gradibus degradici, atque inter laicos
stantes, laicorum communione donarentur, quemad-
modum cum aliarum heresum seculorum Ecclesia
facere conueniat. Si igitur præter id indulgentiae vel
lenitatis genus, nihil aliud continent et præseverat
ista verba: « De his qui se Catharos, id est paros no-
minant, si aliquando ad Catholicam et Apostolicam
Ecclesiam redierint, visum est sanctas et magna spredo
ut, accepta misericordia impositiope, sic in clero perme-
nent, nisi ut vocari atque idem erit non e proprio
gradu dejeti, et nulla prorsus ratione ad superiores
ordines uiginti promoveri posse. Postremum hoc
S. Leo in epistola de qua agimus determinat; ita ut
perpetui irregularitatis vinculo hos clericos in pre-
cedentis heresum poenam obsecros tollentur. Sed
Nicenæ 312 PP. dumtaxat Catharia indulgentias, et
in ordinibus pergiaverent decreverunt. Quæ duo
valde inter se diversa, si secundum reputassent Quesnelli,
nusquam tam libero Leonis verba octavo capitulo
Nicenæ generali synodi conseruare scripsisset. Nihil
projecto caput haberet quod Leonis hisce sanctiobus
respondet, nihil refert de perpetua in successo
ordine stabilitate; nihil denique de majoris promo-
tionis sublata spe, quæ omnia Leonis dispositionibus,
ad totius Ecclesie incolumentem, et laudabiliter
suggesta, et salubriter ordinata fuerant.

6. Ut tandem quænoti pontificis dispositiones innar-
tescant, ejus verba subjiciamus: Circa quos etiam
illam canonum constitutionem præcipuum custodiri, et
in magno beneficio habeantur, et, adempiat sibi omni ap-
promissione, in quo inveniuntur ordine stabilitate per-
petua maneat. Perpetram omnino deinde ratiocinatur
Quesnelli, asserens Leonis aucto soluam Nicenæ
octavum canonum exsistere pro recipiendis in suis
ordinibus clericis ex heresi ad Ecclesiam redeuntibus,
microne ad illam S. pontificem respergit. Ma-
loqui profecto bonaque omnigenam ecclesiasticas
disciplinas notitiam jactantem nimis dedecet. Elenca
que ea in questione a concilis et Patribus ante Leo-
nis pontificatum sancta fuere, veluti in uno corpore

nianum, tom. II Conc., pag. 4487 anno 318 exarata.

Nicæni secundi concilii Patres anno 787 congesse-
runt.

7. In priori quippe hujus synodi actione, cum de recipiendis hæreticis pœnitentibus ageretur, nihil prouersus inconsultis veteribus Ecclesiæ monumentis fuit stabilitum. Propterea Joannes presbyter et monachus, Antiochenæ sedis legatus, ut eam controvrsiam et medio tolleret, sacro conventu suggestit: *Multorum ore celebratum est (persancte pater) (Taraſium patriarcham præseruit alloquitur) quo pacto oporteat eos recipere qui ex hæresi revertuntur. Ob id, (ait idem Joannes) suadens ut sacra synodus libros sanctorum Patrum in præsentiarum afferri jubeat, quo cognoscamus et consideremus quenam in recipiendis certa ratio conservari debeat. Tum libros afferri jussum est (a).* Quorum lectionem minime ab octavo Nicæni concilii canone Constantinus, patriarchatus illius sedis notarius, sed a quinquagesimo tertio apostolorum orsus est, cuius antiquior interpretatio hæc est: *Si quis presbyter eum qui a peccato convertitur, non receperit, sed rejicit, deponitur. Siquidem Christum offendit, qui gaudium in cœlo super peccatorem resipiscensem oboritur dixit. Cum autem ejusmodi canon, ad omnium generantium pœnitentium hæreticorum indulgentiam extenderet, sive laici, sive clerici forent, a Tarasio statim fuit inquisitum: Est et alter canon ea de re? Tum Constantinus notarius octavum Nicæni primi concilii canonem mox recitavit. Sed nec hunc ad nuper exortam Agiomarchorum hæresim conferre Theodorus Catane, in Sicilia provincia episcopus, cum contendisset, ejusdem Tarasii jussu de aliis canonibus sciscitatum est. Quare idem notarius sacræ et œcumenicæ Ephesinae synodi canonem tertium legit: Si qui in qualibet civitate clericorum a Nestorio, quicunque illud dogma sequuntur, prohibiti sunt, ut minus recte senserint, hos, ut gradum proprium recuperent, justum censuimus. Post hæc adhuc suspensi hærebant Pares, num recipiendi esseut in sacrum ordinem qui ex hæresi revertuntur. Propterea Stephanus monachus de eo arguendo divi Basilii epistolas in manibus gestans, quæ in priori ad Amphilochium epistola de Encratitis scripseraf lecta fuere, tum alia ad Evasenos, et quæ magis ad rem nostram conserunt, epistole ad Occidentis episcopos excerptæ subjecerunt, in quibus de Eustathio Sebastiano edidit sermonem. Is etenim Arianam hæresim pluries prolapsus, et Hermogeni episcopo illum accusanti, et de perverso dogmate reprehidenti, sanioris fidei confessionem tradidit, atque ita manus impositionem ab eo nactus, postquam ille dormivit, deuenio ad Arianorum 313 partes defecit. Sed e Constantinopoli expulsus, et Sebastem reversus, defensionem attulit, et impianam suam callide celans sententiam, verbaque non iniqua, sed quæ recta sapere videbantur præterens, episcopatum facile consecutus est. Cujus quidem prævæ simulationis, cum plurima alia exempla occurserent, quæ recensere lectoris animum gravarent, idcirco dumtaxat rogamus qui fieri potuerit irregularitatis impedimentum de quo agimus octavo illo Nicæno canone fuisse definitum? Ap. Eustathii ordinatio diu post Nicænum concilium non contigit? illa quippe saltem in annum 376 rejici debet, qui a concilio Nicæno 51 est. Non igitur in octavo illo Nicæno canone actum est de majori promotione clericis ad Ecclesiæ redemptoribus deneganda; sed ea dumtaxat suæ sanctitæ quæ ad eorum receptionem et reconciliationis modum, per manuum impositionem servandum, pertinere videbantur.*

8. Huic pariter ecclesiastice disciplinae concinu et illa definitio contra impios Messalianos, seu Euclitias, in tertia œcumenicæ synodo habita, quam in secundo eodem Nicæno concilio Stephanus diaconus recitavit, cuius postrema verba nostris hisce elucubrationibus majus robur adiiciunt: *Placuit omnibus*

A nobis... quod si autem aliquis illud ipsum dogma fuerit execratus, si quidem clericus existiterit, in ea ordinatione permaneat; si vero laicus, in Ecclesiæ communionem recipiat. Quia in re illud maxime est animadvertendum laudati tertii œcumenicæ concilii Patres servare voluisse, quæ in Alexandrina synodo anno 362 definita fuere, cum de episopis apostatis recipiendis sub S. Libero papa agebatur.

9. Ilæc omnia quidem in medium adducta cum latissime præseferunt canonican Ecclesiæ proxim ante Leonis ævum servatam in hæreticis recipiendis. Sed ubiora adhuc monumenta nobis eadem septima œcumonica synodus suppetit, cum ex divi Cyrilii et Athanasii Operibus deprompta, tum in Ecclesiasticis Rufini Aquileiensis et Socratis Historiis reperta, quæ mire rem nostram, et Quesnellum ipsum in his expendeudis allucinatione laborasse, evidenti ratione manifestant. Interim autem cum ex tot tantorumque testimoniiorum serie habeamus duas illas inter se se maxime differre quæstiones, videlicet: An hæretici ad Ecclesiæ redeuntes in suis ordinibus, quin ex auctorati dejicerentur, essent recipiendi; et an, lenitate obtenta, in suspectis ordinibus permanentes impedimento perpetuo essent irretiti ne ad superiores ordines possent ascendere; jam Leonis scopus, jussio atque decretum prodita sunt, quibus hand dubie, si Januarius non obtemperavisset, sancti pontificis animum vehementer commovisset, ad aliquam ei ecclesiasticam pœnam inurendam, quemadmodum postrema illius epistole verba produxit. *Non autem dubitet (sit) dilectio tua, nos, si, quod non arbitramur, neglecta fuerint quæ pro custodia canonum et fidei integritye decernimus, vehementius commovendos, quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referenda sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam sepe nutriti pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam.*

10. Extra jocum autem ad hæc advertat annotator Quesnelius, secundumque reputet, an quilibet episcopus in his quæ ad totius Ecclesiæ incolumitatem pertinent, gravissimis huiusmodi verbis, auctoritatis atque jurisdictionis vigore plenis, alias totius Christiani orbis episcopos consueverit compellare, quemadmodum ipse nimis licenter asserrere ausus est. Possunt utique aliquippe Ecclesiæ episcopi scribere, suggerere, parere, inquirere ea omnia quæ totius Ecclesiæ utilitati prodesse possunt. Aliquod autem definire atque statuere in ipsius Christianæ reipublicæ commune bonum, solis Romanis pontificibus extra generales syndicos divinitus dūmataxat concessum est, ut in hac exterrisque nostris dissertationibus comprobatum est.

314 11. De Januarii autem gestis nihil profecto sciimus; sed opera pretium est arbitrari omnia Leonis mandata atque decreta ita circumspecte et velociiter fuisse ab eodem executioni demandata, ut nefaria illa Pelagianorum soboles, quæ in ihius provincie clericis potissimum grassabatur, pene deleta, et ad exitum fuerit perducta. Nullum enim post hanc (quod sciamus) Leonem inter ei Januarium epistolam intercessi commercium. Temporum quoque injuria Januarii ad Leonem relatio intercidit, atque apud suppare scriptores de rebus ibidem getis, tam alium servatur silentium, ut nulla gestorum mentio habeatur. Existat denique tamen alia S. Leonis epistola ad Nicetam Aquileiensem Januaril successorem, anno 458 scripta (b), quo quidem tempore nullas prorsus Pelagianæ soboles ea in provincia exstisæ reliquias, eonimode et rationabiliter ducti ratione conjectare possumus. In ea enim noster pontifex apostolicus sedis auctoritate septem sibi propositis consultationibus occurrit, atque Niceta Aquileiensi præscribit quidve iis maxime afflictis temporibus medicinæ adhiberi oportet, ut vulnera quæ hostilitatis adversitate religioni ihata erant, sanarentur. Has

(a) Tom. VIII Concil. pag. 1325.

(b) Epist. 429 ad Nicetam Aquileiensem.

autem consultationes, cum ad Pelagianorum mores, dogmata et historiam minime pertineant, ne extra scenam canere videamus, in praesentia prætermittimus, sermonem tamen de iisdem habituri, cum ecclæsiasticam illius ævi disciplinam nostris animadversionibus adorabimus.

12. Potius interim nos gratulari oportet tam divinum S. Leonis Magni studium in Pelagianis evertendis, horumque errores abolendos, optatum finem obtinuisse. De qua re, ut certiores essemus, nisi sumus omnia antiquitatis monumenta percurgere; enim videlicet, qui quinto et sexto Ecclesiæ sæculo floruerunt, nec alicubi de Pelagiana hæresi, velut tum gliscente, mentionem fieri offendimus. Hanc autem nostram conjecturam confirmat, nostramque simul gratulationem adauget, epistola prima Joannis papæ IV ad episcopos et presbyteros Scotiæ directa, quam refert etiam Beda lib. II Historiæ Anglorum cap. 49. In ea enim summus pontifex cum Rom. clero duas discutit quæstiones, quas ei Scotorum clerici proposuerat: altera de Paschate, altera de Pelagianis eo in regno reviviscentibus. De his namque ita Rom. pontifex Joannes IV scribit: *Exposita autem ratione Paschalis observantia, ita de Pelagianis in eadem epistola subdant; et hoc quoque cognovimus, quod virus Pelagianæ hæreses apud vos denuo reviviscait, quod omnino hortamur, ut a vestris mentibus hujusmodi venenatum superstitionis facinus auferatur. Nam qualiter ipsa quoque execranda hæresis damnata est, luctare vos non debet, quia non solum per istos ducentos annos abolita, sed et quotidie a nobis perpetuo anathemate sepulta* (a). His autem verbis si quis insisteret

(a) Exstat tom. VI Concil. pag. 1509.

A voluerit, nostram conjecturam robur accipere hæc inficiabitur. Nam Joannes papa IV, septimo Ecclesiæ currente sæculo, anno videlicet sexcentesimo quadragesimo, supremum catholicæ societatis clavum obtinuit, Severino summo pontifice jam vita functo. A quo anno si bis centum annos subducamus, quemadmodum Joannis papæ testimonium præsefert, jam superest quadringentesimus quadragesimus Christi annus, in quo S. Leo Magnus Romana Ecclesiæ pontifex renuntiatus est, ut ex Romanorum pontificum tabulis intelligitur. Eo autem anno, sexcentesimo nimirum quadragesimo, Joannem papam IV ad Scotorum quæsita respondisse, sine ulla prorsus animi hæsitatione affirmandum est. Nam quamvis laudata epistola temporaria caret nota, tale tamen præsefert exordium, ut inde conjiciamus quod, vix assumpto ad Romanum pontificatum Joanne, Scotorum votis S. P. annuere voluerit, qui jam ad Severinum prædecessorem suas consultationes et quæsita direxerant, quorum perlatores Urbem non attigerunt, nisi 315 post ejusdem Severini interitum. Id plene produnt ea verba quibus Joannes suam epistolam orsus est: *Scripta quæ perlatores ad san. mem. Severinum papam adduxerunt, eo de hac luce migrante, reciproca responsa ad ea quæ postulata fuerant...* Jam vero tandem has similesque alias conjecturas præmittentes, manum de præsentí tabula tollere deliberamus, alia quamplurima majoris momenti in sequentibus præstaturi, cum tandem pro nostrarum Exercitationum coronide, de Eutychius rebus verba sustinendi consilium habeamus.

DE EUTYCHIANA HERESI ET HISTORIA LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

316 PROLOQUIUM.

Sanctus Leo Magnus strenuus catholicæ fidei propagator, jugulatis iam Priscillianistis, clandestinis, ut ait etiam Quesnellus, Manichaorum motibus peremptis, et reportato tandem de Pelagianismo per Italias provincias gliscente singulari triumpho, ad majora progreedi cogit, fortius feliciterque pugnaturus contra Eutychianos, qui, tamquam novi recentesque hostes ex Oriente prodeuentes, Christi Domini incarnationem oppugnabant. Hæc autem hæresis, qua ab uno monacho Constantinopolitanu[m] monasterii archimandrita, Eutychi appellato, exordia et nomen accepit, ita trium annorum spatio S. pontificis apudum occupavit, ut omnem operem et laborem ad eam funditus delendam impendere debuerit; tum etiam gravissima studia adhibere ad reparanda episcoporum et Ecclesiarum jura a factiosis viris summa injuria violata et abolita. Nequidquam recenseam de ejusdem gravi prudentia qua usus est ad eludenda arbitria et eorum libidinem qui sacrorum canonum regulis contemptis, sæculi dumtaxat potestate, nutu et imperio, violenter sacros orthodoxosque pastores et suis sedibus exturbarunt, vel variis peccatarum generibus exagitarunt. In quibus muneribus fungendis, quemadmodum animi ejus fortitudo, sapientia summaque prudentia coruscant, ita eminent supra illa et universa potestas Romanis pontificibus divinjus